5
          Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________                                                                                      № ________

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, технопар-ков в сфере высоких технологий частной формы собственности на возмещение ча-сти затрат на создание, увеличение пло-щади или реиндустриализацию индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, технопарков в сфере высоких технологий, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.01.2025 № 15

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, технопарков в сфере высоких технологий частной формы собственности на возмещение части затрат на создание, увеличение площади или реиндустриализацию индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, технопарков в сфере высоких технологий, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.01.2025 № 15 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, технопарков в сфере высоких технологий частной формы собственности на возмещение части затрат на создание, увеличение площади или реиндустриализацию индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, технопарков в сфере высоких технологий», следующие изменения:
абзац одиннадцатый пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
«Соответствие управляющей компании требованию, указанному в абзаце третьем настоящего пункта, определяется с учетом положений нормативного правового акта Правительства Российской Федерации об утверждении Правил принятия решений о нераспространении положений пункта 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации на субсидии и бюджетные инвестиции, предоставляемые российским юридическим лицам»;
в абзаце шестом подпункта «б» пункта 3.1 после слов «настоящего Порядка» дополнить словами «, либо гарантийное письмо, подписанное руководителем управляющей компании, подтверждающее принятие решения, предусмотренное абзацем одиннадцатом пункта 2.1 настоящего Порядка, до принятия решения Министерством о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии в соответствии с абзацем четвертым пункта 4.4 настоящего Порядка»;
подпункт «б» пункта 3.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Управляющая компания вправе представлять в Министерство документы, указанные в абзаце четырнадцатом настоящего подпункта, в сканированном виде на электронном носителе.»;
в абзаце четвертом пункта 4.4 слова «пяти рабочих дней» заменить словами «пятидесяти рабочих дней».
2. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на правоотношения возникшие с 16 января 2025 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан 								           А.В.Песошин

Пояснительная записка
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, технопарков в сфере высоких технологий частной формы собственности на возмещение части затрат на создание, увеличение площади или реиндустриализацию индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, технопарков в сфере высоких технологий, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.01.2025 № 15

Изменения в абзац одиннадцатый пункта 2.1 вносятся с учетом того, что в настоящее время постановление Правительства Российской Федерации от 17 июня 2024 г. № 813 «Об утверждении Правил принятия решений о нераспространении положений пункта 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации на субсидии и бюджетные инвестиции, предоставляемые российским юридическим лицам» утратило силу и на 2025 год и последующие года будет принят соответствующий нормативно правовой акт.
Изменение в подпункт «б» пункта 3.1 постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.01.2025 № 15 предлагаются с учетом того, что документы, указанные в абзаце четырнадцатом подпункта «б» пункта 3.1, предоставляются управляющей компанией в рамках ежеквартальной заявки исключительно в целях выполнения требований подпункта «а» пункта 11 постановления Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782  «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» (далее – постановление Правительства РФ № 1782). Учитывая, что документы, указанные в абзаце четырнадцатом подпункта «б» пункта 3.1, проходят проверку и подтверждение фактических затрат управляющей компании в рамках проверки годовой заявки в соответствии с подпунктом «а» пункта 3.1 постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.01.2025 № 15 и объем, представляемых документов, целесообразно предусмотреть возможность предоставления указанных документов на электронном носителе.
Изменение в абзаце четвертом пункта 4.4 предлагается внести в связи с необходимостью продлить срок возможности принятия решения о предоставлении субсидии с пяти рабочих до пятидесяти рабочих дней, т.к. по проекту промышленного технопарка «Хайер Рус» при рассмотрении учредительных документов ООО УК «Хайр РУС» (управляющая компания промышленного технопарка «Хайер Рус») установлено, что в его уставном капитале имеется косвенное участие (через третьих лиц) иностранных юридических лиц (ХАЙЕР ШЕРХОЛДИНГЗ (ГОНКОНГ) ЛИМИТЕД) с долей участия, превышающей пороговое значение в 25%.
На сегодняшний день Правительством Российской Федерации запущен на согласование Федеральный закон о внесении изменений в Федеральный закон «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений законодательных актов Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2025 году», предусматривающий в качестве особенности исполнения в 2025 году бюджетов бюджетной системы Российской Федерации возможность установления оснований для принятия Правительством Российской Федерации решений о нераспространении положений пункта 15 статьи 241 Бюджетного Кодекса Российской Федерации на субсидии и бюджетные инвестиции, предоставляемые российским юридическим лицам, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов.
После принятия вышеуказанного законопроекта Министерством экономики Республики Татарстан планируется направить соответствующее ходатайство в адрес Министерства экономического развития Российской Федерации, Министерства финансов Российской Федерации и Министерства промышленности и торговли Российской Федерации о целесообразности принятия решения в отношении ООО УК «Хайер РУС» о нераспространении положений пункта 15 статьи 241 Бюджетного Кодекса Российской Федерации. Указанное решение принимается совместно Министерством экономического развития Российской Федерации и Министерством финансов Российской Федерации на основании ходатайства субъекта Российской Федерации.
Учитывая изложенное в случае поступления федеральных средств в бюджет Республики Татарстан по проекту промышленного технопарка «Хайер Рус» Министерство экономики Республики Татарстан на основании текущей редакции постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.01.2025 № 15 обязано принять решение о предоставлении субсидии или отказать в предоставлении субсидии в течение пяти рабочих дней. Для того, чтобы ООО УК «Хайер РУС» попало под пункт о нераспространении положений пункта 15 статьи 241 Бюджетного Кодекса Российской Федерации требуется дополнительное время.
Учитывая вышеописанную ситуацию, изменение в абзаце шестом подпункта «б» пункта 3.1 предлагается внести с учетом того, чтобы ООО УК «Хайер РУС» предоставила гарантийное письмо, в случае выполнения условий которого, принимается решение о предоставлении субсидии.
Заключения по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта постановления не поступали.
[bookmark: _GoBack]Необходимость проведения оценки регулирующего воздействия проекта распоряжения Кабинета Министров Республики Татарстан отсутствует, учитывая то, что субсидия подлежит предоставлению исключительно тем юридическим лицам, которые прошли федеральный отбор в соответствии с Правилами предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации по возмещению части затрат управляющих компаний индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, технопарков в сфере высоких технологий частной формы собственности на создание, увеличение площади или реиндустриализацию индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, технопарков в сфере высоких технологий, приведенными в приложении № 18 к государственной программе Российской Федерации «Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 328 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности» и включены в перечень проектов по созданию, увеличению площади или реиндустриализации индустриальных (промышленных) парков, промышленных технопарков, технопарков в сфере высоких технологий частной формы собственности в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 марта 2017 г. № 539-р.
Принятие проекта постановления не повлечет выделения дополнительного финансирования из бюджета Республики Татарстан, а также не потребует признания утратившими силу отдельных актов Кабинета Министров Республики Татарстан.